

证券代码：000911

证券简称：广农糖业

公告编号：2024-016

## 广西农投糖业集团股份有限公司 2023 年年度财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《中华人民共和国公司法》《公司章程》《董事会预算委员会工作细则》等相关规定及要求，现将公司 2023 年年度财务决算情况报告如下：

### 一、实现营业收入和利润情况

1. 公司本年实现营业收入（合并报表数）336,543 万元，比上年 283,754 万元增长 18.60%，实现利润总额 1,694 万元，比上年-46,121 万元增长 103.67%；实现净利润 1,611 万元，比上年-46,277 万元增长 103.48%（其中归属于母公司所有者的净利润 2,755 万元，比上年-45,752 万元增长 106.02%）。

母公司实现营业收入 9,589 万元，比上年 108,343 万元减少 91.15%，实现利润总额-8,744 万元，比上年-40,881 万元增长 78.61%；实现净利润-8,744 万元，比上年-40,881 万元增长 78.61%。

### 2. 效益指标实现情况

项目	2023 年度	2022 年度	对比(%)
基本每股收益（元/股）	0.0688	-1.1429	106.02
稀释每股收益（元/股）	0.0688	-1.1429	106.02
净资产收益率（加权）	41.57%	-170.07%	上升 211.64 个百分点
每股净资产（元/股）（归属母公司）	0.24	0.1	140
年末资产负债率（%）	95.90%	96.33%	下降 0.43 个百分点

## 3. 2023 年度各项效益指标变动的的原因:

(1) 报告期内，主要产品机制糖销售收入 224,824 万元，比上年 178,053 万元增长 26.27%;

(2) 商品贸易收入 29,140 万元，比上年 15,981 万元增长 82.34%;

(3) 报告期内主要产品机制糖售价同比提高，机制糖毛利率上升，制糖业务业绩同比上升;

(4) 报告期内阶段性压降融资规模，降低银行贷款利息，总体上大幅减少财务费用支出;

(5) 公司上年末公开挂牌转让了全资子公司南宁香山制糖有限责任公司全部股权，报告期内同比减少一家制糖企业，管理费用降幅明显。

## 二、资产情况

单位:万元

资产项目	2023 年末	2022 年末	对比
流动资产	272,923	303,870	-10.18%
其他非流动金融资产	3,299	21,292	-84.51%
固定资产	117,747	129,628	-9.17%
无形资产及长期待摊费用	48,366	50,611	-4.44%
使用权资产	3,265	4,126	-20.87%
<b>总资产</b>	<b>469,116</b>	<b>521,384</b>	<b>-10.02%</b>

本年末各项长期资产以及总资产比年初减少 10.02%，主要原因是：

1. 处置股权，减少其他非流动金融资产 1.8 亿；
2. 存货比上年减少 2.48 亿。

## 三、资产减值情况

为真实反映公司截至 2023 年 12 月 31 日的财务状况及经营情况，基于谨慎性原则，根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》的规定及 2023 年度年报审计及内控审计的要求，经分析，公司 2023 年计提各类资产减

值损失 2,731.12 万元，具体情况如下：

单位：万元

项目	合并报表本年计提
信用减值损失	-1,128.83
存货跌价损失	839.92
固定资产减值损失	3,020.03
合计	2,731.12

1. 其中应收账款坏账准备 231.67 万元，其他应收款坏账准备 -1,350.00 万元（主要收回南宁香山制糖有限责任公司往来款冲回坏账准备），长期应收款坏账准备 -10.50 万元，合计 -1,128.83 万元。

2. 广西南糖市场开发有限公司、广西侨旺纸模制品股份有限公司、南宁侨虹新材料股份有限公司、期末对存货计提跌价准备 839.92 万元，主要是贸易糖跌价准备及孖纺产品跌价准备。

3. 南宁侨虹新材料股份有限公司孖纺生产线、熔喷布生产线订单少，设备产能利用率不足，计提减值准备 2,285.63 万元；广西侨旺纸模制品股份有限公司由于订单少，部分设备产能利用率不足，计提减值准备 586.92 万元；广西舒雅护理用品有限公司口罩生产线订单少，设备产能利用率不足，计提减值准备 147.48 万元。

#### 四、负债情况

单位：万元

负债项目	2023 年末	2022 年末	对比 (%)
流动负债	417,069	469,951	-11.25
非流动负债	32,811	32,313	1.54
负债合计	449,880	502,264	-10.43

本年末负债比年初减少 10.43%，主要原因是：现金流改善，有息负债规模下降。

## 五、净资产情况

单位：万元

净资产项目	2023 年末	2022 年末	对比 (%)
股本	40,032	40,032	-
资本公积	195,935	193,046	1.50
盈余公积	15,106	15,106	-
未分配利润	-241,391	-244,146	-1.13
归属于母公司股东权益合计	9,699	4,038	140.19
少数股东权益	9,536	15,082	-36.77
净资产合计（含少数股东权益）	19,235	19,120	0.60

由于 2023 年盈利 1,611 万元,净资产合计增长 0.60%。

## 四、备查文件

1. 第八届董事会第五次会议决议;
2. 第八届监事会第五次会议决议。

特此公告。

广西农投糖业集团股份有限公司董事会

2024 年 4 月 3 日